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W większości przypadków roztwory
siarczanu cynku, otrzymywane przez dzia¬
łanie kwasem siarkowym na rudy albo inne
związki zawierające cynk, muszą być uwal¬
niane od zanieczyszczających je metali, jak
np. od żelaza, manganu, niklu, miedzi, oło¬
wiu, kadmu itd. Oczyszczanie to ma szcze:
gólne znaczenie, jeżeli roztwory są prze¬
znaczone do wytwarzania litoponu, ponie¬
waż zanieczyszczenia mogłyby spowodo¬
wać następnie zabarwienie gotowego pro¬
duktu. To samo dotyczy również czysto¬
ści roztworów siarczanu cynkowego służą¬
cych do wytwarzania cynku elektrolitycz¬
nego, ponieważ w tym przypadku zanie¬
czyszczenia mogłyby utrudniać prawidło¬
we nastawianie kąpieli elektrolitycznych

a takie obniżać stopień czystości wytwa¬
rzanego cynku.

Dotychczas stosowana metoda polega
na wstępnym traktowaniu roztworu pod¬
chlorynem wapnia albo nadmanganianem
potasu i węglanem wapnia w celu utlenie¬
nia i strącenia metali trzeciej grupy anali¬
tycznej, jak żelaza i manganu, oraz na
działaniu sproszkowanymi cynkiem w celu
strącenia metali drugiej i czwartej grupy,
jak miedzi, ołowiu, kadmu i niklu.

Jednakże ten drugi zabieg wymaga dłu¬
giego przeciągu czasu, zwłaszcza jeżeli się
chce osiągnąć całkowite usunięcie niklu,
poza tym jest on kosztowny, ponieważ trze¬
ba stosować znaczne ilości sproszkowane¬
go cynku, a wreszcie daje on nierówno-



mierne wyniki, gdyż w działaniu sprosz¬
kowanego cynku zachodzą znaczne różni¬
ce, które nie ujawniają się podczas analizy.

Obecnie wykryto, że traktowanie roz¬
tworów siarczanu cynkowego sproszkowa¬
nym żelazem albo żeliwem powoduje szyb¬
kie i całkowite strącenie niklu nie pocią¬
gając za sobą wyżej wspomnianych nie¬
dogodności. Ponieważ sproszkowane żela¬
zo przechodzi podczas tej obróbki częścio¬
wo do roztworu, celowe więc jest wyko¬
nywanie tego zabiegu jeszcze przed usu¬
waniem metali przeciej grupy; ponieważ
dalej żelazo nie usuwa całkowicie metali
drugiej grupy, więc należy w tym celu za¬
stosować następnie jeszcze dalszy zabieg,
np. działanie drobnymi ilościami sproszko¬
wanego cynku albo lepiej roztworem siarcz¬
ku sodowego. Stwierdzono, że strącanie za
pomocą siarczku cynku przeprowadza się
szybko i całkowicie przy zastosowaniu śro¬
dowiska słabo kwaśnego, co przypuszczal¬
nie należy przypisać strącaniu się drob¬
nych ilości siarczku cynkowego w postaci
nadzwyczaj lekkich płatków, które przy¬
śpieszają wydzielanie się siarczków metali
drugiej grupy.

Można więc postępować, jak niżej: po
rozpuszczeniu materiału zawieraj ącego
cynik w kwasie siarkowym oczyszcza się roz¬
twór od niklu przez traktowanie go w tem¬
peraturze wrzenia sproszkowanym żelazem
lub żeliwem, po czym po odsączeniu osadu
traktuje się roztwór podchlorynem wapnia
albo nadmanganianem potasu i węglanem
wapnia w celu utlenienia i strącenia soli
żelaza i manganu; a po ponownym prze¬
sączeniu dodaje się roztworu siarczku so¬
dowego w celu wydzielenia metali drugiej
grupy, które odsącza się, a pozostały roz¬
twór traktuje się małymi ilościami pod¬
chlorynu wapnia w celu usunięcia ostat¬
nich śladów żelaza i manganu.

Przykład. 10 m3 roztworu siarczanu
cynku o stężeniu wynoszącym 345 — 350 g
w litrze oraz o zawartości zanieczyszczeń:
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niklu — 0,025 g/l, kadmu i miedzi — 0,03
g/l potraktowano podczas wrzenia 25 kg
sproszkowanego żeliwa, a po przesączeniu
zadano 60 kg podchlorynu wapnia i 50 kg
węglanu wapnia w postaci pyłu; po po¬
nownym odsączeniu potraktowano pozo¬
stały roztwór 200 litrami roztworu siarcz¬
ku sodowego, zawierającego 40 g/l krysta¬
licznej soli, w obecności 1 g/l kwasu siar¬
kowego o stężeniu 50° Be. Czas zetknięcia
ze sobą składników tej mieszaniny wynosił
2 — 3 godzin, po odsączeniu osadu dodano
do roztworu 2 kg podchlorynu wapnia w
celu usunięcia ostatnich śladów żelaza
i manganu. Analiza roztworu końcowego
dała wynik następujący: zawartość niklu
< — 0,00015 g/l, zawartość Cd < — 0,005
g/l; miedzi brak.

"Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oczyszczania roztworów siar¬
czanu cynku, służących bezpośrednio do
wytwarzania litoponu i cynku elektrolitycz¬
nego, znamienny tym, że w celu usunięcia
metali zanieczyszczających, zwłaszcza ni¬
klu, stosuje się pył żelazny, przy czym roz¬
twory traktuje się następnie umiarkowa¬
nymi środkami utleniającymi, jak pod¬
chlorynem wapnia, nadmanganianem pota¬
su, oraz węglanem Wapnia, wreszcie zaś
traktuje się je w zwykły sposób sproszko¬
wanym cynkiem.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że zamiast końcowego
traktowania pyłkiem cynku traktuje się
roztworem siarczku sodowego, przy czym
traktowanie to przeprowadza się zwłaszcza
w środowisku słabo kwaśnym.
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